
 

 

 

证书编号：国环评证甲字第 1043 号 

 

 

 

天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

二〇一八年十一月 





天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
i 

目  录 

前  言 ................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
本项目拟在现有综合动力站东侧预留空地上，建设 1 座 1200m2 污水处理间和 1 座

1300m2 预处理水池，对现有污水处理设施进行提升改造，原有废水处理规模为 500 m3/d，

改造后废水设计处理规模为 2200m3/d，设计回用规模为 1488.1 m3/d。 

该公司已委托天津市联合环保工程设计有限公司对其进行方案设计，根据废水处理

站进水水质特点，结合出水水质标准要求，处理工艺选择预处理和生化相结合的处理工

艺，并就该污水处理方案技术可行性进行了专家论证。 

（1）主要构筑物 

该污水处理站主要构筑物情况如下表所示： 

 

 

 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
83 

2.2-15   废水处理建构筑物一览表 

序号 名称 数量 占地 

1 废水处理组合池 1 座 51.4×21.5m 

2 废水处理车间 1 座 51.4×24.68m 

2.2-16   污水处理组合池主要构筑物一览表 

清洗废水预处理系统 

池体名称 数量（座） 总有效容积(m³) 

1#调节池 1 684.7 

中和反应池 1 24 

1#水解酸化池 2 212 

1#接触氧化池 2 344 

1#二沉池 1 2 400 

1#中间水池 1 1 69.12 

1#曝气生物滤池 2 

1#臭氧接触池 1 63.6 

1#中间水池 2 1 210 

酸碱研磨废水预处理系统 

序号 数量 有效容积 

2#调节池 1 145.35 

2#化学反应池 1 17 

2#化学沉淀池 1 80 

2#pH 回调池 1 23 

2#水解酸化池 1 1 58.6 

2#机动池 1 43.75 

2#接触氧化池 1 132 

2#二沉池 1 80 

2#中间水池 1 1 20 

2#除硬反应池 3 15 

2#除硬沉淀池 1 80 

2#中间水池 2 1 17.6 

2#曝气生物滤池 1 17.6 

2#臭氧接触池 1 27 

2#中间水池 3 96 

低砷废水处理系统 

名称 数量 有效容积 

低砷废水沉淀池 140 

低砷废水调节池 517 

污泥处理系统 

名称 数量 有效容积 

1#二沉池排泥井 1 1 10.353 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
84 

1#二沉池排泥井 2 1 10.353 

1#生化污泥回流井 1 62.72 

2#生化污泥井 1 31 

2#化学污泥井 1 22.95 

低砷污泥井 1 42.075 

化学污泥浓缩池 1 40 

生化污泥浓缩池 1 80 

生化污泥吸泥井 1 15.84 

（2）主要设备 

该污水处理站主要设备情况如下表所示： 

表 2.2-16  污水处理站设备清单 

序

号 
名称 规格型号 类型 

单

位 
数

量 
备注

一、清洗废水预处理 

1 调节池提升泵 
流量 35m3/h，扬程 8m，功率
1.5kw 

防腐蚀化

工泵 
台 3 

2 用 1
备 

2 出水调节堰门     台 2  

3 潜水搅拌器 D=260mm，N=0.75kW   台 4  

4 中心传动刮泥机 D=6.5m，N=0.75kW   台 2  

5 中间水池提升泵 
流量 35m3/h，扬程 8m，功率
1.5kw 

潜水泵 台 3 
2 用 1
备 

6 反冲洗水泵 
流量 173m3/h，扬程 10m，功率
7.5kw 

立式离心

泵 
台 3 

2 用 1
备 

7 臭氧发生器 5kg/h   台 1  

8 1#UF 进水泵 
流量 40m3/h，扬程 25m，功率
5.5kw 

  台 3 
2 用 1
备 

9 污泥回流泵 
流量 58m3/h，扬程 8m，功率
3.0kw 

潜水泵 台 2 
1 用 1
备 

10 剩余污泥泵 
流量 10m3/h，扬程 8m，功率
0.75kw 

潜水泵 台 2 
1 用 1
备 

二、酸碱废水+研磨废水预处理 

1 调节池提升泵 
流量 12m3/h，扬程 8m，功率
1.5kw 

防腐蚀化

工泵 
台 3 

2 用 1
备 

2 潜水搅拌器 D=260mm，N=0.75kW   台 2  

3 微孔曝气器 Φ250   个 252  

4 中心传动刮泥机 D=6.5m，N=0.75kW   台 2  

5 反应池搅拌器 D=400mm，N=0.75kW 
桨式搅拌

器 
台 2  

6 中间水池提升泵 
流量 12m3/h，扬程 8m，功率
0.55kw 

潜水泵 台 3 
2 用 1
备 

7 微孔钛盘 Φ150   个 20  

8 2#UF 进水泵 
流量 23.5m3/h，扬程 25m，功率
3.0kw 

  台 3 
2 用 1
备 

9 潜水搅拌器 D=260mm，N=0.75kW   台 1  

10 污泥回流泵 流量 10m3/h，扬程 8m，功率 潜水泵 台 2 1 用 1



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
85 

0.37kw 备 

11 剩余污泥泵 
流量 15m3/h，扬程 8m，功率
0.55kw 

潜水泵 台 2 
1 用 1
备 

12 化学污泥泵 
流量 10m3/h，扬程 20m，功率
1.1kw 

转子泵 台 2 
1 用 1
备 

三、配套处理单元 

1 提升泵 待定 潜水泵 台 
待

定 
 

2 污泥浓缩机 D=4.0m，功率 0.37kw 中心传动      

3 生化污泥进泥泵 
流量 5m3/h，压力 0.7Mpa，功率
2.2kw 

螺杆泵 台 2 
1 用 1
备 

4 化学污泥进泥泵 
流量 5m3/h，压力 0.7Mpa，功率
2.2kw 

螺杆泵 台 2 
1 用 1
备 

5 化学污泥脱水机 面积 30m2，功率 2.2kW 
机械式板

框压滤机 
台 1  

6 生化污泥脱水机 面积 40m2，功率 2.2kW 
机械式板

框压滤机 
台 1  

7 PAM 自动泡药机 制备量：1m3/h   台 1  

8 化学污泥 PAM 加药泵 
流量 100L/h，压力 7bar，功率
0.25kW 

机械隔膜

计量泵 
台 2 

1 用 1
备 

9 生化污泥 PAM 加药泵 
流量 200L/h，压力 7bar，功率
0.25kW 

机械隔膜

计量泵 
台 2  

10 
清洗废水接触氧化池鼓

风机 
流量 4.43m3/min，压力

0.065Ppa，功率 8.5kW 
  台 3 

2 用 1
备 

11 
酸碱废水、研磨废水接触

氧化池鼓风机 
流量 1.9m3/min，压力 0.065Ppa，
功率 3.7kW 

  台 2 
1 用 1
备 

12 曝气生物滤池鼓风机 
流量 5.4m3/min，压力 0.07Ppa，
功率 11kW 

  台 2 
1 用 1
备 

13 曝气生物滤池反洗风机 
流量 5.4m3/min，压力 0.07Ppa，
功率 11kW 

  台 1  

1#双膜系统 
一、超滤系统 

1 超滤系统 
处理量 50m3/h，扬程 25m，功

率 7.5kw 
  套 1  

2 一级 RO 系统 流量 65m3/h   套 1 
1 用 1
备 

3 二级 RO 系统 流量 50m3/h   套 1 
1 用 1
备 

2#双膜系统 
1 超滤系统 处理量 23.5m3/h   套 1  

2 一级 RO 系统 流量 25m3/h   套 1 
1 用 1
备 

3 二级 RO 系统 流量 25m3/h   套 1 
1 用 1
备 

浓水双膜系统 
一、超滤清单 

1 超滤系统 处理量 23.5m3/h   套 1  

2 一级 RO 系统 流量 25m3/h   套 1 
1 用 1
备 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
86 

（3）主要使用药剂 

2.2-17  该污水处理站主要药剂使用情况如下所示： 

序号 药剂种类 浓度 加药量 备注 

1 碱 10.00% 

803 m³/a 

474.5 m³/a 

32.85 m³/a 

2 氯化钙 10.00% 113.15 m³/a 

3 三氯化铁 10.00% 80.3 m³/a 

4 碳酸钠 10.00% 58.4 m³/a 

5 PAC 10.00% 80.3 m³/a 

6 PAM 0.10% 401.5 m³/a 

7 硫酸 10.00% 40.15 m³/a 

双膜部分 

序号 名称 浓度 加药量 备注 

1 次氯酸钠 10% 2723 kg/a 以 8000h 计 

2 氢氧化钠 30% 673 kg/a 以 8000h 计 

3 盐酸 30% 1591 kg/a 以 8000h 计 

4 阻垢剂 100% 1728 kg/a 以 8000h 计 

5 浓水阻垢剂 100% 367 kg/a 以 8000h 计 

6 还原剂 98% 2138 kg/a 以 8000h 计 

（4）主要生产工艺 

本项目建成后，全厂工业废水处理总体工艺如下图所示： 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
87 

 

图 2.2-9   全厂工业废水处理总体工艺 

1、高砷废水处理工段(利旧) 

该工段包含“混凝反应+板框过滤”系统。 

高砷废水具有水量小，TDS 浓度较高，砷(As)含量高，悬浮物（SS）浓度高，浊度

较大，有机污染物指标 COD 和 BOD 浓度较高，暂时硬度高的特点；三安现有高砷处理

系统“混凝反应+板框过滤”运行良好，因此，本次方案仍旧采用相同的工艺对高砷废水

进行预处理，使高砷废水变为低砷废水，出水进入三级絮凝工段。 

2、芯片湿法尾气处理器废水 W5、低砷废水 W3 预处理工段 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
88 

该工段包含“调节池+中和沉淀”工段和“水解酸化池+接触氧化池+二沉池+絮凝沉淀

池+曝气生物滤池”两部分。 

芯片湿法尾气废水 W5、低砷废水（GaAs 研磨废水 W3）的主要特点：水量小，砷

(As)含量较低，pH 值偏低，同时含有一定量的氟化物。通过投加钙盐和碱，一方面把水

质调节为中性偏碱性，另一方面，钙盐与氟化物反应生成化学沉淀，实现去除氟化物的

目的。 

另一方面，废水中含包含一定浓度的 COD，为了达到双膜法的进水要求，采用“水

解酸化池+接触氧化池+二沉池+絮凝沉淀池+曝气生物滤池”，去除 COD、SS 和硬度，

处理后的废水进入综合废水调节池。 

3、综合废水处理工段 

该工段包含“调节池+臭氧接触池”工段和 “UF 膜系统+ RO 系统+浓水 RO 系统”。 

经曝气生物滤池处理后的芯片湿法尾气废水 W5、低砷废水（GaAs 研磨废水 W3、

GaAs 切割废水 W4）在调节池进行混合，这部分水的浊度很低，但仍含有部分溶解性的、

难降解 COD，这部分 COD 虽然浓度不高，但仍然会对后续双膜（UF+RO）系统的稳定、

高效运行造成影响；选用“臭氧接触”工艺，对这部分浓度不高的 COD 进行去除，可保

证双膜系统的正常运行。 

臭氧具有强氧化性（氧化电位 2.07V），可与有机物进行直接氧化反应，但具有选

择性、反应速度慢的缺点；同时臭氧在水中可形成羟基自由基，羟基自由基的氧化电位

为 2.83V，是大自然仅次于氟（3.06V）的强氧化剂，可以将有机物分解为矿化物如二氧

化碳和水，该自由基反应具有无选择性、反应速度快的特点。 

该污水处理站采用美国进口专利技术，高效 SODOTM催化剂。SODOTM捕捉粒表面

及空穴可以对水中臭氧进行捕捉富集，增加了局部的臭氧浓度，通过催化作用增大了臭

氧产生羟基自由基的转化效率，极大提高羟基自由基浓度，使得反应效果显著，反应速

度更快，有机物降解更为彻底充分。 

该工段的第二部分为“UF 膜系统+ RO 系统+浓水 RO 系统”。 

 “UF 膜系统”作为后续 RO 系统的把关工艺，保证 RO 系统的稳定运行。 

“RO 系统、浓水 RO 系统”为整个工艺链中的核心单元，起到浓缩盐量，同时浓缩

砷浓度，同时产优质淡水的重要作用。本方案设计的 RO 系统采用一级二段形式，浓水

RO 系统采用一级二段。 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
89 

为了进一步提高回用水水质，增加“二级 RO 系统”，对一级 RO 的产水进行脱盐处

理。出水进入回用水池。 

浓水 RO 的浓水进入废水深度处理工段进行除砷处理。 

4、清洗废水处理工段 

清洗废水的处理流程与酸碱研磨和低砷废水的处理机理相同，二级 RO 淡水进入回

用水箱，浓水 RO 浓水进入废水深度处理工段进行除砷处理。 

5、废水深度处理工段 

该工段即“三级絮凝沉淀+砂滤罐”单元。 

废水浓缩工段的浓水中，As 浓度较高，可以通过加药絮凝沉淀的方式进一步去除

As，由于此时废水中的含盐量较高，需要一定的实验来验证加药絮凝沉淀的去除率。 

6、污泥处理系统 

本项目中的化学污泥和生化污泥由于均含有一定量的砷，都作为危废处理，在系统

运行中，化学污泥和生化污泥分开进行板框压滤处理，滤液返回综合调节池进行继续处

理。一部分生化污泥作为回流污泥汇至生化系统中。 

 

 

 

 

 

 

 

 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
90 

2.2.9. 产排污环节汇总 

综合以上工程分析，本项目主要污染源及产污结点汇总情况如下表所示。 

表 2.2-18  本项目产污结点汇总表 
车间 工段 原辅材料 产污结点 主要污染物 治理方式 

外延

片车

间 

外延 

砷化氢、磷

化氢、氢气、

氮气、MO

源 

外延废气 G1 AsH3、PH3、砷及其化合物 经由外延废气治理装置处理后由 15m 高排气筒 P1 排放 

废外延片 S1-1 废含砷外延片 委托有资质单位进行统一处理 

含砷石磨盘 S1-2 含砷石磨盘 委托有资质单位进行统一处理 

含砷磷废渣 S1-3 含砷磷废渣 委托有资质单位进行统一处理 

外延过滤器清洗废水

W1-3 
总砷 进入含砷废水处理装置 

外延废气治

理 
/ 

燃烧式尾气处理器排

水 W1-1 
总砷 进入含砷废水处理装置 

外延湿式静电除尘处

理器 W1-2 
总砷 进入含砷废水处理装置 

废活性炭 S1-4 废活性炭、砷化合物 委托有资质单位进行统一处理 

芯片

二车

间 

酸洗 

70%的硫酸

和浓度 20%

盐酸 

酸洗废气 G2 硫酸雾、盐酸雾 
经现有干式酸雾吸附塔净化后经由现有 20m高排气筒 P10 排

放 

废酸 S2 废硫酸、废盐酸 委托有资质单位进行统一处理 

清洗 纯水 清洗废水 W2 pH、总砷 进入新建的废水回收装置 

P 电极蒸镀 待镀金属 —— —— —— 

光刻 
光刻胶、显

影液 

光刻废气 G3 VOCs（丙二醇甲醚醋酸酯） 
经 1 套“喷淋水洗+ MUV 高能粒子催化氧化+常温催化氧化”

处理后由现有 1 根 15m 排气筒 P7 

废光刻胶 S3 废光刻胶 委托有资质单位进行统一处理 

废有机溶剂 S5 废有机液 委托有资质单位进行统一处理 

刻蚀 
氢氟酸、

BOE 刻蚀
刻蚀废气 G4 氟化物 

经现有干式酸雾吸附塔净化后经由现有 20m高排气筒 P10 排

放 



天津三安光电有限公司光电器件产业化扩产项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
91 

车间 工段 原辅材料 产污结点 主要污染物 治理方式 

液 废酸 S2 废氢氟酸 委托有资质单位进行统一处理 

清洗 纯水 清洗废水 W2 pH、总砷 进入新建的废水回收装置 

去胶 去胶液 
去胶废气 G5 VOCs 

经 1 套“喷淋水洗+ MUV 高能粒子催化氧化+常温催化氧化”

处理后由现有 1 根 15m 排气筒 P8 

废有机溶剂 S5 废去胶液 委托有资质单位进行统一处理 

退火 —— —— —— —— 

研磨 
纯水、研磨

剂 

研磨废水 W3 SS、COD、总砷 进入新建的废水回收装置 

废含砷研磨液 S4 废含砷研磨液 委托有资质单位进行统一处理 

N 电极蒸镀 待镀金属 —— —— —— 

剥离 
丙酮、异丙

醇、纯水 

剥离废气 G6 VOCs（丙酮、异丙醇） 
经 2 套“喷淋水洗+ MUV 高能粒子催化氧化+常温催化氧化”

处理后由现有 2 根 15m 排气筒 P7、P8 

清洗废水 W2 COD、石油类、总砷 进入新建的废水回收装置 

废有机溶剂 S5 废丙酮、废异丙醇等 委托有资质单位进行统一处理 

磷酸刻蚀 
磷酸、双氧

水、纯水 

磷酸废气 G7 磷酸雾 
经现有干式酸雾吸附塔净化后经由现有 20m高排气筒 P10 排

放 

废酸 S2 废磷酸  

清洗 纯水 清洗废水 W2 pH、总砷 进入新建的废水回收装置 

N 电极光刻
负性光刻

胶、显影液 

光刻废气 G3 VOCs（丙二醇甲醚醋酸酯） 
经 1 套“喷淋水洗+ MUV 高能粒子催化氧化+常温催化氧化”
[...]
氟化物 7.36E-05 9×10-4L 9.7×10-4L 4.85 0.02 

VOCs 0.02533 0.8 0.82535 41.3 2.0 

富御园 

丙酮 0.012867 0.0017L 0.012867 1.6 0.8 

氟化物 7.53E-05 9×10-4L 9.7×10-4L 4.85 0.02 

VOCs 0.02578 0.8 0.82578 41.29 2.0 

由表5.1-22可知，本项目排放的各项污染物在环境敏感目标处叠加值值低于TJ36-79

《工业企业设计卫生标准》（丙酮 0.8mg/m3）、《大气污染物综合排放标准详解》中

的一次浓度限值（非甲烷总烃 2.0mg/m3）、GB3095-1996《环境空气质量标准》（氟化

物 20μg/m3），预计本项目排放的废气污染物对敏感点的环境空气影响较小。 

综上考虑，本项目废气污染物不会对周围环境产生明显的异味影响。 

5.2. 废水达标排放可行性分析 

5.2.1. 废水排放情况 

本项目运营期新增废水排放主要包括外延燃烧尾气处理器排水（W1-1）、外延湿式

静电除尘处理器废水（W1-2）、外延过滤器清洗废水（W1-3）；芯片 GaAs 清洗废水（W2）、

芯片 GaAs 研磨废水（W3）、芯片 GaAs 切割废水（W4）；芯片湿法尾气处理器废水（W5）；

生活污水（W6）。 

其中外延燃烧尾气处理器排水（W1-1）、外延过滤器清洗废水（W1-3）属于高砷废

水，经含砷废水处理装置处理，总砷车间排口达标后，废水排入厂区总排口。 

外延湿式静电除尘处理器废水（W1-2）、芯片 GaAs 清洗废水（W2）、芯片 GaAs

研磨废水（W3）、芯片 GaAs 切割废水（W4）属于低砷废水，经废水回收装置处理后，

再经过含砷废水处理装置处理，总砷车间排口达标后，废水排入厂区总排口。 

芯片湿法尾气处理器废水（W5）经过废水回收装置处理后，余下废水排入厂区总排

口。 

生活污水经由化粪池处理后经总排口进入市政污水管网，最终排入咸阳路污水处理



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 198 - 

厂。 

5.2.2. 废水达标排放论证 

5.2.2.1.  污水水量及水质 

根据前述工程分析，本项目废水产生情况如下表所示。 

表 5.2-1  本项目废水产生情况 

序号 项目 

高砷废水 

（W1-1、

W1-3） 

芯片湿法尾

气废水 

（W5） 

低砷废水

（W3） 
低砷废水（W2）

低砷废水

（W4、

W1-2） 

生活污水

0 水量（m3/d） 100 71.2 5.6 440.0 730.5 72.5 

1 砷(mg/L) 219 0.0066 3.42 0.0022 1.02 - 

2 悬浮物(mg/L) 266 7 93 46 4 250 

3 pH 6.36 1.77 4.46 2.34 6.68 6~9 

4 氟化物(mg/L) 0.43 25.4 57.7 1.39 0.455 - 

5 COD(mg/L) 467.5 73 350 406 30 400 

6 BOD5(mg/L) 93.5 5.7 76 162 0.8 180 

7 TOC(mg/L) 7.6 4.9 79.6 0.5 0.5 —— 

8 总磷 22.8 0.69 34.2 0.23 0.41 8.62 

9 氨氮 33.53 0.863 50.3 10.3 7 40 

10 总氮 21.4 10.1 52.9 13.2 16.2 82.9 

根据前述工程分析，高砷废水产生量为 100m3/d，高砷废水处理装置设计处理能力

为 100 m3/d，可满足高砷废水处理需要。本项目建成后除高砷废水外其他生产废水产生

量为 1247.3m3/d，废水回收装置每日回用水量为 969.3m3/d，回用后排入后续含砷废水处

理装置废水量为 377.8m3/d。 

由上表可知，本项目生产废水为高浓度废水，其水质特点如下所示： 

1、天津市三安光电有限公司各股生产废水，水质差异比较大，不同类别污染物中

所含污染物浓度差别较大。 

2、天津市三安光电有限公司各股生产废水中，均含一定量的砷污染物，其中高砷

废水中砷的含量尤其高，达 219mg/L。其他几股废水中砷的含量比较低。 

3、高砷废水的主要特点：水量小，TDS 浓度较高，砷(As)含量高，悬浮物（SS）

浓度高，浊度较大，有机污染物指标 COD 和 BOD 浓度较高，硬度较高。 

4、芯片湿法尾气处理器废水的主要特点：水量小，砷(As)含量较低，pH 值偏低，

同时含有一定量的氟化物。 

5、低砷废水的主要特点：水量较大，砷(As)含量较低，其中，清洗废水 COD 含量



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 199 - 

较高，BOD5/COD=0.4，具有一定可生化性，需要进行生化处理，低砷废水 COD 含量较

低，无需进行生化处理。 

5.2.2.2. 生产废水处理系统达标可行性分析 

该污水处理站已委托天津市联合环保工程设计有限公司对其进行方案设计，其主要

设计方案如下： 

（1）处理工艺方案 

本项目建成后，全厂工业废水处理总体工艺如下图所示： 

 

图 5.2-1   本项目含砷废水与酸碱废水处理工艺示意图 



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 200 - 

 

图 5.2-1   全厂工业废水处理工艺流程图 

 

1、高砷废水处理工段(利旧) 

该工段包含“混凝反应+板框过滤”系统。 

高砷废水具有水量小，TDS 浓度较高，砷(As)含量高，悬浮物（SS）浓度高，浊度

较大，有机污染物指标 COD 和 BOD 浓度较高，暂时硬度高的特点；三安现有高砷处理

系统“混凝反应+板框过滤”运行良好，因此，本次方案仍旧采用相同的工艺对高砷废

水进行预处理，使高砷废水变为低砷废水，出水进入三级絮凝工段。 



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 201 - 

该工段进出口水质及处理效率如下表所示： 

表 5.2-2  工段处理前后废水水质及各处理设施预期去除率 

处理工段 水量 砷 SS pH 
氟化

物 
COD BOD 总磷 氨氮 总氮

高砷

废水

处理

工段 

进水 100 219 266 6.36 0.43 467.5 93.5 22.8 33.53 21.4

出水 100 10.0 266 8.00 0.43 467.5 93.5 22.8 33.53 21.4

去除率(%) 0 95.4 0 —— 0 0 0 0 0 0 

 

图 5.2-2   高砷废水处理工段流程图 

2、芯片湿法尾气处理器废水 W5、低砷废水 W3 预处理工段 

该工段包含“调节池+中和沉淀”工段和“水解酸化池+接触氧化池+二沉池+絮凝沉淀

池+曝气生物滤池+臭氧接触池”两部分。 

芯片湿法尾气废水 W5、低砷废水（GaAs 研磨废水 W3）的主要特点：水量小，砷

(As)含量较低，pH 值偏低，同时含有一定量的氟化物。通过投加钙盐和碱，一方面把水

质调节为中性偏碱性，另一方面，钙盐与氟化物反应生成化学沉淀，实现去除氟化物的

目的。 

另一方面，废水中含包含一定浓度的 COD，为了达到双膜法的进水要求，采用“水

解酸化池+接触氧化池+二沉池+絮凝沉淀池+曝气生物滤池”，去除 COD、SS 和硬度。 

臭氧具有强氧化性（氧化电位 2.07V），可与有机物进行直接氧化反应，但具有选

择性、反应速度慢的缺点；同时臭氧在水中可形成羟基自由基，羟基自由基的氧化电位

为 2.83V，是大自然仅次于氟（3.06V）的强氧化剂，可以将有机物分解为矿化物如二氧

化碳和水，该自由基反应具有无选择性、反应速度快的特点。 

该污水处理站采用美国进口专利技术，高效 SODOTM催化剂。SODOTM捕捉粒表面



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 202 - 

及空穴可以对水中臭氧进行捕捉富集，增加了局部的臭氧浓度，通过催化作用增大了臭

氧产生羟基自由基的转化效率，极大提高羟基自由基浓度，使得反应效果显著，反应速

度更快，有机物降解更为彻底充分。 

该工段进出口水质及处理效率如下表所示： 

表 5.2-3  W5、W3 预处理预期去除率  单位：mg/l 

处理工段 水量 砷 SS pH 
氟化

物 
COD BOD 总磷 氨氮 总氮

预

理

工

段 

中

和

沉

淀 

进水 102.3 0.39 37.8 1.93 21.75 77.44 9.37 2.61 4.76 13.63

出水 102.3 0.39 37.8 8 10.0 77.44 9.37 2.61 4.76 13.63

去除率

(%) 
/ 0 0 / 54.02 / / 79.4 0 0 

生

化

系

统 

进水 102.3 0.39 37.8 8 10.0 77.44 9.37 2.61 4.76 13.63

出水 102.3 0.39 20.0 8 10.0 45 4.7 2.29 3 12.27

去除率

(%) 
/ / 47.09 / / 41.89 49.8 12.3 28.2 10 

 

图 5.2-3   W5、W4、WN-4 预处理工段流程图 



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 203 - 

3、综合废水处理工段 

该工段包含 “UF 膜系统+ RO 系统+浓水 RO 系统”。 

经曝气生物滤池处理后的芯片湿法尾气废水 W5、低砷废水（砷化镓研磨 W3）及与

低砷废水（砷化镓切割 W4）在 2#中间水池 3 进行混合，这部分水的浊度很低，但仍含

有部分溶解性的、难降解 COD，这部分 COD 虽然浓度不高，但仍然会对后续双膜

（UF+RO）系统的稳定、高效运行造成影响。 

“UF 膜系统”作为后续 RO 系统的把关工艺，保证 RO 系统的稳定运行。 

“RO 系统、浓水 RO 系统”为整个工艺链中的核心单元，起到浓缩盐量，同时浓缩

砷浓度，同时产优质淡水的重要作用。本方案设计的 RO 系统采用一级二段形式，浓水

RO 系统采用一级二段。 

为了进一步提高回用水水质，增加“二级 RO 系统”，对一级 RO 的产水进行脱盐处

理，出水进入回用水池，回用于生产。 

浓水 RO 的浓水进入废水深度处理工段进行除砷处理。 

表 5.2-4  综合废水处理工段预期去除率 

处理工段 水量 砷 SS pH
氟化

物 
COD BOD 总磷 氨氮 总氮

废

水

处

理 

超

滤 

进水 302.8 0.81 9.41 8.0 3.68 30.0 5.0 1.04 5.65 14.87

进入一级

RO 处理 
277.3 0.81 0.0 8.0 3.68 30.0 5.0 1.04 5.65 14.87

去除率(%) / 0 99.9 / 0 0 0 0 0 0 

超滤排水 25.5 0.81 111.69 8.0 3.68 30.0 5.0 1.04 5.65 14.87

一

级

R

O 

进水 345.3 0.66 0 8.0 4.53 37.95 6.99 0.86 4.68 12.3

出水（淡水） 224.5 0.01 0 8.0 0.09 7.59 1.4 0.02 0.09 0.25

去除率(%) / 98 0 / 98 80 80 98 98 98 

进入 RO 浓

水箱 
120.8 1.87 0 8.0 12.78 94.36 17.39 2.42 13.2 34.69

二

级

R

O  

进水 340.2 0.01 0 8.0 0.11 16.74 3.6 0.02 0.15 0.36

出水（淡水） 272.1 0 0 8.0 0 3.35 0.72 0 0 0.01

去除率(%) / 100 0 0 100 80 80 99 99 97 

进入 RO 浓

水箱 
68 0.07 0 8.0 8 70.35 15.11 0.10 0.73 1.79

 



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 204 - 

 

图 5.2-4   综合废水处理工段流程图 

4、清洗废水处理工段 

低砷废水（砷化镓清洗 W2）及氮化镓清洗废水的处理流程与芯片湿法尾气废水 W5、

低砷废水（砷化镓研磨 W3）及氮化镓研磨废水与低砷废水（砷化镓切割 W4）的处理机

理相同，二级 RO 淡水进入回用水箱，浓水 RO 浓水进入废水深度处理工段进行除砷处

理。 



                                      天津三安光电有限公司光电器件产业化扩展项目环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 
- 205 - 

 

图 5.2-5    清洗废水处理工段流程图 

表 5.2-5  清洗废水预期去除率 

处理工段 水量 砷 SS pH 
氟化

物 
COD BOD 总磷 氨氮 总氮